
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 404       del 23.10.2003 
 

O G G E T T O 
 
Rideterminazione importo grattini e schede prepagate. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno ventitre del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PUBBLICATA IL 5.11.2003 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazioni della G.C. n. 121 e 122 del 9.3.2000, 

esecutive ai sensi di legge, veniva istituita una zona destinata a 
parcheggio, con sosta subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere, con sistemi di controllo della durata e senza custodia dei 
veicoli, il tutto in applicazione delle previsioni di cui all’art. 7 c.1 del D.Lgs. 
n. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”; 

Che la predetta zona si estendeva nell’area compresa tra Piazza 
Garibaldi, Via A. Volta, Via Bari, Via de Luca, Via M. di Savoia, Via V. 
Emanuele; 

Che, a seguito delle istanze pervenute dai commercianti intese a 
richiedere l’ampliamento della zona a sosta regolamentata a pagamento, il 
Commissario Straordinario con Deliberazione n.25 del 25.01.2001, 
provvedeva all’ampliamento della zona con sosta regolamentata inserendo 
l’area compresa tra Via Baccarini, Via Fiume, Piazza Effrem, Via Cavour, 
Largo Michiello, Via E. Germano, Piazza M. di Savoia e Via De Luca;    

Che l’intera  area interessata alla sosta regolamentata a pagamento 
veniva suddivisa in due zone, rispettivamente in ZONA “A” che si 
estendeva in Via Umberto, lato sinistro, Via V. Emanuele, Via M. di Savoia, 
Piazza M. di Savoia, Via E.Germano, Via Cavour, Largo Michiello, Piazza 
Effrem, ed in ZONA “B” che si estendeva tra Via Fiume, Via Baccarini, Via 
Bari, Via A. Volta, Piazza Garibaldi, Via Umberto, lato destro; 

Che con provvedimento n. 34 del 01.02.2001, il Commissario 
Straordinario approvava il Regolamento della zona con sosta 
regolamentata a pagamento; 

Che con propria delibera n. 230 del 16.05.2002 si provvedeva ad un 
secondo ampliamento della zona con sosta regolamentata a pagamento 
senza custodia dei veicoli, nell’area compresa tra Piazza V. Emanuele, 
nella sua interezza, Piazza Effrem, nel tratto compreso tra Via Cavour e 
Via Galilei, tra Via Fiume e Via Imbriani ed intorno al giardinetto centrale, 
Via G. Salepico, nel tratto compreso tra Via Fiume e Via Imbriani, Via 
Manara, nel tratto  compreso tra Via Salepico e Via Umberto, nel tratto 
compreso tra Via Imbriani e Piazza A. Moro su ambo i lati, Piazza A. Moro, 
nel tratto compreso tra Via Umberto e Via Baccarini, ed intorno all’aiuola 
posta a sinistra del senso del senso di marcia della stessa piazza; 

Che con  atto deliberativo n.433 del 05.09.2002 approvava il 
regolamento di gestione della zona a sosta regolamentata a pagamento; 

 Che con delibera n. 340 del 13.08.2003 si provvedeva alla istituzione 
della zona con sosta regolamentata a pagamento, con soli grattini, in 
Piazza Sant’Angelo;  

 Che la Giunta Comunale con atto n.176 del 07.03.1996 istituiva, in via 
sperimentale, in alcune vie cittadine la zona con sosta regolamentata a 
pagamento, prevedendo la tariffa oraria di £. 1000 (€ 0,52); 

 Che con delibera di G.C. n. 121 e 122 del 09.03.2000, istituendo la 
zona regolamentata a pagamento si stabilivano, altresì, gli importi relativi 
alle schede da rilasciare ai residenti ed operatori commerciali e 
professionali; 

 



 
 
 
 
- Importi per residenti:  
- Mensile £. 15.000  (€ 7,75) 
- Semestrale £. 60.000 (€ 30,99) 
- Annuale £. 100.000 (€ 51,61) 

 
- Importi per operatori commerciali e professionali: 
- Mensile £. 30.000 ( € 15,49) 
- Semestrale £. 150.000 (€ 77,47) 
- Annuale £. 250.000 (€ 129,11) 

 
Che con provvedimento della stessa Giunta Comunale n.312 del 

31.05.2000 a parziale modifica ed integrazione dei precedenti atti 
deliberativi si è proceduto alla rideterminazione degli importi relativi alle 
schede da rilasciare ai residenti ed operatori commerciali e professionali; 

 
- Importi per residenti 
- Mensile £. 7.000 (€ 3,62) 
- Semestrale £. 30.000 (€ 15,49) 
- Annuale £. 50.000 (€ 25,82) 

 
- Importi per operatori commerciali e professionali 
- Mensile £. 15.000 (€ 7,75) 
- Semestrale £. 80.000 (€ 41,32) 
- Annuale £. 150.000 (€ 77,47) 
 

Che con  deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 
25.01.2001 si provvedeva alla nuova rideterminazione degli importi delle 
schede prepagate per la sosta di autoveicoli nella zona destinata alla sosta 
a pagamento; 

 
- Importi per residenti 
- Mensile £. 15.000 (€ 7,75) 
- Semestrale £. 60.000 (€ 30,99) 
- Annuale £. 100.000 (€ 51,61) 

 
- Importi per operatori commerciali e professionali 
- Mensile £. 30.000 (€ 15,49) 
- Semestrale £. 150.000 (€ 77,47) 
- Annuale £. 250.000 (€ 129,11) 

 
Che con propria delibera n.505 del 23.10.2002 si prendeva atto del 

progetto afferente la esternalizzazione del servizio di Gestione dei parcheggi 
a pagamento, affidando, altresì, il servizio suddetto alla Società Molfetta 
Multiservizi S.P.A.; 

  
 



 
Che con la medesima Società Molfetta Multiservizi si stipulava apposito 

contratto d’appalto n.7025 del 30.10.2002, con relativo Regolamento di 
Concessione Parcheggi pubblici a Pagamento; 

Che con delibera n.570 del 21.11.2002 si disciplinava la situazione 
moratoria, ai sensi dell’art. 11 c.2 del citato Regolamento;      

Ravvisata,  la necessità di rideterminare gli importi relativi al rilascio 
delle schede prepagate, nonché la tariffa oraria del grattino prevedendo, 
nel contempo, la possibilità dell’uso di un grattino valevole anche per 
mezz’ora, come da prospetto di seguito riportato, anche in riferimento alla 
opportunità di adeguare le tariffe a quelle vigenti in altri Comuni ed alla 
necessità di favorire, comunque, la temporaneità e la ciclicità della sosta 
nelle aree in riferimento, scoraggiando la sosta prolungata; 

 
- Grattino un’ora  € 0,60 
 
- Grattino mezz’ora € 0,30 

 
RESIDENTI 

 
- Scheda prepagata con validità mensile € 25,00 
- Scheda prepagata con validità semestrale € 50,00 
- Scheda prepagata con validità annuale € 75,00 
 

OPERATORI COMMERCIALI E PROFESSIONALI 
 

- Scheda prepagata con validità mensile € 50,00 
- Scheda prepagata con validità semestrale € 100,00 
- Scheda prepagata con validità annuale € 150,00 
 
Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 7, c. 7 del D. Leg. 285/92 (Nuovo 

Codice della Strada) prevedere la destinazione degli importi derivanti dai 
parcheggi a pagamento alla installazione, costruzione o gestione di 
parcheggi in superficie, sopraelevati, sotterranei, al loro miglioramento e 
comunque ad interventi finalizzati a razionalizzare e migliorare la mobilità 
urbana;   

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n.176 del 07.03.1996, n. 
121 e 122 del 09.03.2000, n.312 del 31.05.2000, n. 230 del 16.05.2002, 
n.433 del 05.09.2002,  n.340 del 13.08.2003, n. 505 del 23.10.2002, n. 
570 del 21.11.2002; 

Viste le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 25 del 
25.01.2001 e n. 34 del 01.02.2001; 

Visto il Contratto d’appalto n.7025 del 30.10.2002 con allegato 
Regolamento di Concessione Parcheggi pubblici a Pagamento; 

Visto l’art. 7 commi 7 - 9 e 10 del D. Lvo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo 
Codice della Strada” e successive modificazioni; 

Visto il relativo Regolamento d’Esecuzione approvato con D.P.R. 
16,12,1992 n.495; 

Visto il T.U.E.E.L. approvato con D. L.vo 18,08.2000 n. 267; 



Acquisiti i parere favorevoli espressi dal Responsabile del Settore 
Viabilità sotto il profilo tecnico e del Dirigente Responsabile del Settore 
Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi del disposto 
art. 49, comma 1 del D. L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 

1) A parziale modifica della deliberazione di G.C. n. 176 del 07.03.1996 
e n. 27 e della deliberazioni del Commissario Straordinario n. 27 del 
25.01.2001, le tariffe dei grattini e delle schede prepagate sono 
rideterminate come segue, con effetto dal 1°.12.2003: 

 
- Grattino un’ora € 0,60 

 
- Grattino mezz’ora € 0,30 

 
 

RESIDENTI 
 

- Scheda prepagata con validità mensile € 25,00 
- Scheda prepagata con validità semestrale € 50,00 
- Scheda prepagata con validità annuale € 75,00 

 
OPERATORI COMMERCIALI E PROFESSIONALI 

 
- Scheda prepagata con validità mensile € 50,00 
- Scheda prepagata con validità semestrale € 100,00 
- Scheda prepagata con validità annuale € 150,00 

 
 
I proventi dei parcheggi a pagamento sono destinati alla 
installazione, costruzione e gestione dei parcheggi in superficie, 
sopraelevati o sotterranei, al loro miglioramento nonché ad 
interventi comunque a migliorare la mobilità urbana; 

 
2) Il presente atto è altresì trasmesso al Direttore Generale, al 

Dirigente Settore Economico e Finanziario, all’Economo 
Comunale e all’U.R.P. per gli ulteriori provvedimenti di rispettiva 
competenza. 

3) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona del 
Dott. M. Giuseppe Gadaleta, Tenente della Polizia Municipale, 
Responsabile alla Viabilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 
legge 11.2.1994 n.109, come richiamato dal D.L.vo 110/95 
convertito con modificazioni dell’art. 4/bis legge 2.6.1995 n. 216. 


